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URBANISTYCZNEJ. PRZYKŁAD WROCŁAWIA

Streszczenie. W artykule przedstawiono zagadnienia dotyczące rozwoju miast, ich 
przestrzennej ekspansji oraz prób równoważenia procesów niepożądanych. Przedstawiono 
dwa główne kierunki rozrastania się struktury urbanistycznej miasta: urban sprawi i miasto 
zwarte oraz ideę sterowania strukturą urbanistyczną jako ramy dla projektowania 
pomniejszych układów w mieście. Na podstawie Wrocławia pokazano zróżnicowaną 
i wyspową strukturę terenów mieszkaniowych o silnych procesach suburbanizacyjnych 
i niewielkiej ciągłości.

FILLING UP A CITY AND CONTINUITY OF ITS URBAN STRUCTURE. 
WROCŁAW CASE STUDY

Summary. In the article are presented aspects of spatial development o f cities, their 
spatial expansion and ways o f counterbalancing negative actions. Two main trends in 
evolving urban structure were briefly presented: urban sprawl and compactness and idea of 
urban structure as framework for developing ... Using Wrocław as a case study author shown 
diversed structure o f urban settlements with strong suburban development and weak 
continuity.

1. Wstęp

Według zapisów Karty Ateńskiej z 2003 roku podstawowym problemem istniejących 

miast, które nota bene są już miastami przyszłości, jest brak spójności rzutujący na struktury 

społeczne i różnice kulturowe zarówno fizyczny, jak i w odniesieniu do ciągłości w czasie. 

[Karta Ateńska, 2003]. „Chodzi tu nie tylko o utrzymanie charakteru środowiska miejskiego, 

ale również o ciągłość tożsamości miasta, będącej istotną wartością wymagającą umocnienia 

w dynamicznie rozwijającym się świecie.“ [Karta Ateńska, 2003]. Pada pytanie, czym jest 

albo powinno być miasto?
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2. Miasto zwarte czy „rozlazłe“?

Od lat trwa dyskusja nad wyższością miasta zwartego nad „rozlazłym“. Wiadomo, że 

miasto powstało jako miejsce spotkań, a potencjał społeczny broniący wolności będzie rodził 

się tam, gdzie tysiące nieznajomych mogą nagle się spotkać, a gęstość i intensywność 

kontaktów zawsze generują rozwój [Bielecki, 1996]. Jednak rozwój przestrzenny miast 

zachodu, które ekonomicznie znacząco przewyższają miasta polskie, pokazuje, że zwartość 

nie przychodzi łatwo. W Stanach Zjednoczonych zjawisko „urban sprawi“ rozpoznane przez 

wielu urbanistów, socjologów, psychologów przestrzeni jako zagrożenie narodowe jest 

wynikiem m.in. swobodnej polityki przestrzenią, rewolucji komunikacyjnej, marzeniu 

o własnej ziemi. Skutkuje natomiast amorficznością tkanki urbanistycznej, zacieraniem się 

tożsamości przestrzeni, terenochłonnością, energochłonnością, wzrostem kosztów 

społecznnych transportu i infrastruktury, zanieczyszczeniem, zwiększeniem natężenia ruchu 

[Zuziak, 2006; Sierra Club]. Bez względu na nazwę (suburbanizacja, urban sprawi) zjawisko 

niekontrolowanego rozprzestrzeniania się zabudowy jest problemem aktualnym. Miasto się 

rozwija i jest w ciągłym „ruchu“. Tego procesu nie da się (nie ma to też sensu) zatrzymać. 

Można próbować go ukierunkowywać.

W opozycji do wizji miasta „rozlazłego“, które, „po horyzont“, pokrywa teren jednorodną 

tkanką urbanistyczną, stoi mit miasta zwartego. W Stanach Zjednoczonych objawia się to 

powstaniem w latach 80. ruchu „New Urbanism“, promującego wartości „ludzkiej skali“, 

projektowania wielofunkcyjnych jednostek sąsiedzkich nawiązujących do historycznych 

wzorców i przeciwstawienia się napędzanej przemysłem samochodowym suburbanizacji.

W Europie, a szczególnie w Wielkiej Brytanii, idea miasta zwartego zawarta jest 

w opracowaniach Regeneracji Urbanistycznej, które posiada prawie każde większe miasto. 

W skład takiego dokumentu wchodzą zarówno masterplany urbanistyczne, wskazujące 

główne kierunki rozwoju struktury funkcjonalno-przestrzennej, powstawanie przestrzeni 

publicznych, powiązania itd., jak i strategie „kulturalne“ -  aktywizacje społeczne. Urban Task 

Force pod przewodnictwem Sir Richarda Rodgersa określa osiedlowe społeczności (urban 

communities) jako: dobrze zaprojektowane, zwarte i powiązane; oferujące zróżnicowanie 

funkcjonalne w zrównoważonym środowisku miejskim; dobrze zintegrowane 

z transportem publicznym; gotowe do zmian [Urban Task Force].

Powstają opracowania PLANNING GUIDANCE - poradniki dla projektantów miast, 

osiedli, małych zespołów mieszkaniowych, pojedynczych budynków.
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3. Struktura urbanistyczna

Według jednego z najbardziej znanych i poważanych poradników autorstwa Llewelyn- 

Davies: Urban Design Compendium, struktura urbanistyczna odnosi się do układu 

rozmieszczenia kwartałów zabudowy, ulic, budynków, przestrzeni otwartych oraz 

krajobrazów, które składają się na tereny miejskie (urban areas). „Wzajemne relacje między 

tymi elementami tworzą konkretne miejsce“.

„Struktura urbanistyczna jest podstawą dla dokładniejszego projektowania składowych 

elementów. Tworzy zwarte ramy, które stanowią bazę dla projektowania konkretnych 

inwestycji w celu osiągnięcia: integracji, funkcjonalnej wydajności, harmonii środowiska, 

tożsamości miejsca, komercyjnej żywotności“.

Wielki nacisk położony jest na tworzenie powiązań całej struktury urbanistycznej, pieszej, 

rowerowej, kołowej, transportu publicznego, infrastruktury. Miasta istnieją dla interakcji jego 

użytkowników. Żaden z systemów komunikacyjnych nie istnieje w izolacji, tak samo jak 

i struktura zabudowy nie jest zawieszona w próżni. Systemy te obsługują nasze miejsca 

zamieszkania, pracy, rozrywki, zapewniają dojście, ale też są immamentną częścią klimatu 

urbanistycznego. M ają duży wpływ na jakość danego miejsca, tak samo jak architektura czy 

krajobraz [Llewelyn-Davies, 2000]. Sieć przemieszczeń odbywa się w przestrzeniach 

publicznych, wzdłuż nich oraz od do. Istotą miasta jest jego zróżnicowanie i integracja.

4. Wrocław

„Według Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Wrocław na wrocławski styl zamieszkiwania powinny składać się przede wszystkim: 

różnorodność form zamieszkiwania, wysoki poziom ładu przestrzennego i wyposażenia 

przestrzeni miejskiej, dostępność usług i terenów rekreacyjnych, istnienie miejsc 

postrzeganych jako identyfikatory poszczególnych osiedli (...), wkomponowanie w krajobraz, 

przewaga zabudowy niskiej, wysoki stopień nasycenia zielenią (...), wyraźne wydzielenie 

przestrzeni prywatnej od publicznej.“ [Mironowicz, Ossowicz, 1998]. Dlatego też 

w<Studium..> przewidziano 17 typów zamieszkiwania obejmujących mieszkanie 

z otoczeniem, krajobrazem i powiązaniami [Damurski, 2001].

Rzeczywiście, struktura funkcjonalno-przestrzenna Wrocławia jest bardzo zróżnicowana. 

Zwarte Stare Miasto, w którym przeważa zabudowa kamienicowa, otoczone jest pierścieniem



106 P. Hawrylak

osiedli modernistycznych1, zdegradowanych osiedli zabudowy blokowej2, niekształtnych 

osiedli zabudowy jednorodzinnej (narastających bezwładnie w czasie) oraz osiedli 

wielorodzinnych przełomu XX i XXI w. (głównie w części południowej miasta) 

nawiązujących do ekonomicznych trendów na rynku mieszkaniowym, takich jak „ludzka 

skala“ (poprzez zaprzeczenie ponad 10 kondygnacyjnych bloków) oraz wydzielanie 

wszelkiego rodzaju płotami w celu zwiększenia bezpieczeństwa. Północ i zachód to małe 

miasteczka znajdujące się w granicach administarcyjnych Wrocławia.

W efekcie istnieje teraz wiele typów przestrzeni, nie ma czytelnego podziału na prywatną 

-  tę, którą się chroni -  i publiczną -  tę, która jest ogólnodostępna. Struktura urbanistyczna 

Wrocławia ulega fragmentaryzacji poprzez wydzielanie się poszczególnych osiedli, zespołów 

czy nawet pojedynczych budynków, jak również poprzez promowanie procesów 

suburbanizycyjnych opracowywaniem planów miejscowych dla terenów położonych blisko 

granicy Wrocławia, zostawiając luki w ciągłości zabudowy. Widać wyraźne zagęszczenie 

liczby planów w centrum i na obrzeżach miasta (rys. 1), w szczególności jego południowej 

części, blisko Bielan Wrocławskich, gdzie rozwija się wielkie zagłębie handlowe i jest 

bliskość autostrady A4.

Według danych uzyskanych z portalu internetowego www.mapa.inwestycje.pl (rys. 2) 

zainteresowanie inwestycyjne rozkłada się głównie na centrum miasta (większy prestiż, duża 

ilość klientów) oraz peryferie miasta (mniejsze koszty). Większość z aktualnie oferowanych 

inwestycji (stan na 5.03.2008 r.) to zespoły zabudowy wielorodzinnej (najczęściej od 4 do 7 

kondygnacji). Cechą charakterystyczną tych inwestycji jest ich zamknięty charakter. 

Z informacji, które przyciągają klientów (oprócz ceny i wielkości mieszkania), jest wzmianka 

o bezpieczeństwie osiedla, czyli czy dany zespół albo budynek posiada ogrodzenie oraz 

nadzór kamer i strażników. Takie zamknięte zespoły zabudowy bardzo często dysponują 

świetnie wykształconą przestrzenią spotkań, którą można by było nazwać publiczną, gdyby 

nie fakt, że jest ona dostępna tylko dla mieszkańców danego osiedla lub ich gości.

Projektowane osiedla tworzą zamknięte całości, ale nie współtworzą zwartych ośrodków 

życia miejskiego z innymi zespołami budynków. Przestrzeń publiczna została wessana do

1 Takich jak powstałe w latach 1919-1935 Sępolno -  miasto-ogród przewidziane dla szeroko rozumianej klasy 
średniej (w przeciwieństwie do innych tego typu osiedli Wrocławia, gdzie zabudowa była przeważnie willowa, 
niedostępna więc dla przeciętnego obywatela), którego wyjątkowość można upatrywać w konkretnym założeniu 
kompozycyjnym (osiedle powstało na planie Czarnego Orła Dolnośląskiego), wielofunkcyjności, centralności
1 wynikającej z tego skupieniu życia publicznego wewnątrz osiedla, które było jednak otwarte dla wszystkich.
2 Takich jak Gądów - na zachodzie Wrocławia - gigantycznych struktur przewidzianych na tysiące czy dziesiątki 
tysięcy mieszkańców, będących najczęściej strukturami monofunkcyjnymi, bez czytelnego odczucia 
identyfikacji przestrzeni, o niewielkim nasyceniu funkcjami o charakterze centrotwórczym, kreującym miejskość 
przestrzeni [Hawrylak, Hawrylak, 2007].

http://www.mapa.inwestycje.pl
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środka tych miniukładów mieszkaniowych i straciła swoją wartość. Nierównomierne 

zagospodarowywanie przestrzeni miasta powoduje znaczne osłabienie sieci powiązań. Stare 

Miasto jest otoczone osiedlami blokowymi o najczęściej niesprecyzowanych, publiczno- 

prywatnych i opuszczonych przestrzeniach, które nie są powiązane ani między ze sobą ani 

z centrum miasta, ani z terenami położonymi dalej od centrum. Budowanie osiedli na 

terenach peryferyjnych tym bardziej nie sprzyja tworzeniu sieci powiązań.

Rys. 1. Obszar Wrocławia z naniesionymi obowiązującymi planami miejscowymi (kolor jaśniejszy) 
oraz planami w opracowaniu (kolor ciemniejszy)

Fig. 1. Land use plans in Wrocław -  brighter colour: plans in use, darker colour: plans in making

Rys. 2. Obszar Wrocławia znaniesionymi aktualnymi inwestycjami mieszkaniowymi ze wskazaniem 
ich wielkości. Stan na 5 marca 2008 r.

Fig. 2. Developments in Wrocław for 5th o f march 2008 
Źródło: www.mapa.inwestycje.pl

http://www.mapa.inwestycje.pl
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5. Zakończenie

Sposób wypełniania się przestrzeni miasta zależy od czynników ekonomicznych, potrzeb 

mieszkańców oraz paradygmatu dotyczącego kształtowania tej przestrzeni. Kryzys miasta 

jako struktury przestrzennej i organizacyjnej wyraża się m.in. w egzekwowaniu prawa do 

dysponowania przestrzenią przez jej właścicieli. Wynika to z wielu czynników, w tym 

„...przeoczenia lub zaniedbania wymogu znalezienia nowego wzorca porządkującego 

strukturę obszarów zurbanizowanych wraz z pierwszą falą rewolucji przemysłowej.” 

[Zipser, 2007].

Miasta polskie stoją na progu rozwoju przestrzennego związanego z bogaceniem się 

społeczeństwa i wynikającymi z tego coraz większymi możliwościami, jakie miasta 

zachodniej Europy i Stanów Zjednoczonych przeżyły lata temu. Wydaje się, że jest to ostatni 

moment na znalezienie konkretnego wzorca porządkującego strukturę miast, zanim zostaną 

one bezwładnie „zalane“ nieświadomie pożądaną przez nabywców tkanką urbanistyczną. 

I mimo że nie będą to bezkresne pola zabudowy jednorodzinnej, jak w przypadku miast 

w Stanach Zjednoczonych, efektem takiego rozwoju będzie struktura równie pozbawiona 

cech miejskich.
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